平成２４年度 第１２回国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２５年２月２０日（水） １３時３０分～１５時３０分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、生田理事、伊豆蔵副学長、中谷副学長、加藤副学長、玉村、越野、豊田、吉村、

河上、松井、岡澤各評議員

   陪席者  総務担当理事

事務局  総務企画課長、財務課長、施設課長、教務課長、学生支援課長、学術情報課長、大学改革

主幹、総務企画課副課長、総務企画課秘書担当係長

４．議 題

 ◎審議事項

１  名誉教授の称号授与について（資料１）

２  教授昇任人事について

・学校教育講座  特別支援教育分野   教授 根來 秀樹  （教授会資料１－１）

      ・国語教育講座  国文学分野      教授 日高 佳紀  （教授会資料１－２）

      ・社会科教育講座 社会学分野      教授 渡邉 伸一  （教授会資料１－３）

      ・数学教育講座  代数学分野      教授 川﨑 謙一郎 （教授会資料１－４）

      ・理科教育講座  物理分野       教授 中村 元彦  （教授会資料１－５）

      ・英語教育講座  英語科教育分野    教授 佐藤 臨太郎 （教授会資料１－６）

３  平成２５年度特任教員の採用について（資料２）

４  平成２５年度特任教員の配置（経費変更）について（資料３）

５  平成２５年度特任教員の配置（追加）について（資料４）

６  平成２５年度特任教員の配置（授業業務変更）について（資料５）

７  特任教員の配置に関する申し合わせの一部改正について（案）（資料１４）

８  附属学校部長選考委員会委員の選出について（資料６）

  ◎報告事項

   １  附属小学校長の選考結果について

   ２  特別支援教育研究センター長、理数教育研究センター長の選考結果について

   ３  平成２４年度一般運営費交付金（給与改定臨時特例法に基づく給与削減相当額）の削減につい

て（資料７）

４  平成２４年度補正予算（復興関連事業）について（資料８）

５  大学改革強化推進補助金について（資料９）

６  平成２５年度予算の内示について（資料１０）

７  教員養成高度化推進の方向性について（資料１１）

８  奈良教育大学と奈良県教育委員会との連携協力に関する協議会（2/15）について（資料１２）

９  附属学校部運営委員会からの報告について（資料１３）

５．議 事

  ◎審議事項

１ 名誉教授の称号授与について

  総務企画課長から、資料１に基づき５名の名誉教授の称号授与の審議にあたり、規則上の基準を

満たしている旨説明があり、功績調書に基づき審議した結果、それぞれに対し称号を授与すること

が承認された。

   ２ 教授昇任人事について

     教授会議長から、２月１３日に行われた教授会における教授昇任人事の投票結果について、以下

のとおり報告があり、審議の結果、全て承認された。

 教授昇任人事に係る投票結果

・学校教育講座  特別支援教育分野   教授 根來 秀樹   賛成多数

     ・国語教育講座  国文学分野      教授 日高 佳紀   賛成多数

     ・社会科教育講座 社会学分野      教授 渡邉 伸一   賛成多数

     ・数学教育講座  代数学分野      教授 川﨑 謙一郎  賛成多数

     ・理科教育講座  物理分野       教授 中村 元彦   賛成多数

 ・英語教育講座  英語科教育分野    教授 佐藤 臨太郎  賛成多数

３ 平成２５年度特任教員の採用について

  ・教育実践開発研究センター 特任教員 津本 幸雄

  企画担当副学長から、資料２に基づき業績等の説明があり、審議の結果、採用が承認された。

   ４ 平成２５年度特任教員の配置（経費変更）について

     企画担当副学長から、資料３に基づき、平成２４年１２月２７日教育研究評議会で承認された平

成２５年度特任教員の配置の経費出所変更について説明があり、審議の結果、了承された。

続いて教員審査専門委員会を設置し、以下４名が委員に選出された。

 ○岡澤教授、越野教授、松井教授、吉村教授

   ５ 平成２５年度特任教員の配置（追加）について

     企画担当副学長から、資料４に基づき、平成２５年度特任教員の追加配置について説明があり、

審議の結果、以下２講座に教員配置を行うことが承認された。

 ・理数教育研究センター   教育プログラム推進部門

 ・特別支援教育研究センター 発達支援部門

６ 平成２５年度特任教員の配置（授業業務変更）について

  企画担当副学長から、資料５に基づき、平成２４年９月１９日教育研究評議会で承認された平成

 ２５年度特任教員の授業業務変更について説明があり、審議の結果、了承された。

  ７ 特任教員の配置に関する申し合わせの一部改正について（案）

     企画担当副学長から、資料１４に基づき、特任教員の配置に関する申し合わせの一部改正につい

て説明があり、審議の結果、了承された。

   ８ 附属学校部長選考委員会委員の選出について

     学長、総務企画課長から、資料６に基づき、附属学校部長選考委員会委員の選出について説明が

    あり、投票により以下２名が委員に選出された。

     ○池島教授、河上教授

 ◎報告事項

  １ 附属小学校長の選考結果について

 学長から、平成２５年度から以下の者を任命する旨報告があった。

○附属小学校長 平賀教授

   ２ 特別支援教育研究センター長、理数教育研究センター長の選考結果について

     学長から、平成２５年度から以下の者を任命する旨報告があった。

○特別支援教育研究センター長 岩坂教授

○理数教育研究センター長   松山教授

３ 平成２４年度一般運営費交付金（給与改定臨時特例法に基づく給与削減相当額）の削減につい

て

  財務課長から、資料７に基づき、平成２４年度一般運営費交付金削減（給与改定臨時特例法に基

づく給与削減相当額）について報告があった。

４ 平成２４年度補正予算（復興関連事業）について

  施設課長から、資料８に基づき、平成２４年度補正予算（復興関連事業）で予算措置された２事

項について報告があった。

５ 大学改革強化推進補助金について

  学長から、資料９に基づき、平成２４年度国立大学改革強化推進補助金事業として「学び続ける

教員」のための教員養成・研修高度化事業が予算措置された旨報告があった。

６ 平成２５年度予算の内示について

  財務課長から、資料１０に基づき、平成２５年度概算要求予算内示について報告があった。

７ 教員養成高度化推進の方向性について

  教育担当理事から、資料１１に基づき、教員養成高度化推進の方向性と課題について、これまで

の議論の経緯、今後の予定等について報告があった。

   ８ 奈良教育大学と奈良県教育委員会との連携協力に関する協議会（2/15）について

     教育担当理事から、２月１５日に行った本学と奈良県教育委員会との連携協力に関する協議会次

第について報告があった。

  ９ 附属学校部運営委員会からの報告について

附属学校部長から、資料１３に基づき、１月２２日に開催された附属学校部運営委員会の議事内

容、及び附属小学校の報道とその後の対応について報告があった。